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1 Úvod

Oběžný majetek se vyskytuje v každém podniku, nezáleží na velikosti, zaměření či

právní formě. Tyto faktory ovlivňují strukturu oběžného majetku. Pro společnost je

zásadní udržovat oběžný majetek ve správné výši. Tato optimální výše oběžného

majetku musí zajišťovat plynulý chod podniku a zároveň by vázaný kapitál měl být co

nejnižší. Při velkém objemu finančních prostředků vázaných v oběžném majetku se

snižuje možnost tyto prostředky použít pro jiné činnosti společnosti. Pro stanovení

optimální výše musí společnost používat správné metody řízení oběžného majetku.

Tato bakalářská práce se zabývá právě tématem řízení oběžného majetku. Z důvodu

širokého pojetí tématu, v němž se vyskytuje mnoho problémů k řešení, se v literární

přehled i praktická část zaměří spíše na řízení zásob ve společnosti zabývající se

výrobou.

Při vytváření literárního přehledu byl brán ohled na specifika zvoleného podniku.

Literární přehled postupuje od definování oběžného majetku obecně k jednotlivým

položkám: zásoby, pohledávky a krátkodobý finanční majetek. Dále následují metody

řízení jednotlivých položek a nakonec vymezení nákladů související se zásobami.

Společnost si nepřála, aby v bakalářské práci byl použit název korporace, proto se

v textu objevuje jako ABC, s. r. o. Společnost ABC, s. r. o. je dceřiná společnost, kterou

100% podílem vlastní mateřská společnost v Německu. Tato společnost podniká

v automobilovém odvětví. Hlavní činností celého koncernu je výroba sedaček do

automobilů, vlaků, autobusů, nákladních vozidel a komponentů do interiérů vozidel.

V praktické části bakalářské práce se analyzuje hlavně společnost, která se nachází

v České republice a vlastní dvě výrobní haly. V jedné hale se zabývají výrobou

multifunkčních hlavových opěrek a ve druhé, která byla otevřena v roce 2012, se

uskutečňuje výroba sedadel.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Praktická část bakalářské práce nejprve

obsahuje charakteristiku společnosti. Dále se zabývá popisem současného stavu řízení

oběžného majetku ve vybraném podniku. A nakonec je zhodnocena efektivnost řízení

oběžného majetku. V tomto hodnocení byla použita vertikální a horizontální analýza,

výpočet ukazatelů aktivity, metoda ABC a nakonec byl zařazen do praktické části

„průběh výroby“, činnosti, které jsou potřeba k vzniku nového výrobku a rozložení
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pracoviště jednoho vybraného projektu. Na tomto projektu se uskutečňuje výroba

multifunkční hlavové opěrky B8. Tento proces výroby byl do praktické části zařazen

z důvodu nalezení problematického místa, který souvisí s vázaností kapitálu v zásobách.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění současného stavu řízení oběžného

majetku. Při zjišťování a analýze současného stavu bylo důležité odhalení

problematických míst v řízení. A v závěru stanovení doporučení, která by tato

problematická místa měla odstranit a zlepšit situaci se zaměřením na minimalizaci

vázanosti finančních prostředků v zásobách a zachování plynulosti výroby.
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2 Literární přehled

Tento literární přehled se bude zabývat tématy související s řízením oběžného majetku.

Literární přehled je sestaven od obecného rozdělení oběžného majetku a postupně

přechází k metodám řízení jednotlivých položek oběžného majetku. Při sestavení

literárního přehledu byl brán ohled na specifika zvoleného podniku.

2.1 Definování oběžného majetku

Pro oběžný majetek neboli oběžná aktiva je typická krátká doba použití, rozumí se tím

spotřeba do jednoho roku. Oběžný majetek se vyskytuje v každém podniku, nezáleží na

právní formě, velikosti, zaměření. Tyto faktory mají vliv na výši a strukturu oběžného

majetku. Je důležité položky oběžného majetku udržovat ve správné výši z důvodu

plynulé výroby (Valach, 1999).

Podle Valacha (1999) k funkčním stránkám oběžného majetku patří:

a) Zabezpečování hladkého koloběhu majetku a kapitálu podniků a tím úspěšné

činnosti podniků.

b) Oběžný majetek zajišťuje platební schopnost podniku.

c) Slouží jako krytí závazků a jako rezerva různých rizik (např. výkyvy

v dodávkách materiálu).

2.2 Položky oběžného majetku

2.2.1 Zásoby

Zásoby zahrnují položky užívané v rámci provozního cyklu společnosti. Přesněji řečeno

používají se ve výrobním procesu (materiál, nedokončená výroba, polotovar vlastní

výroby), jsou dále prodávány (zásoby hotových výrobků nebo zboží) nebo jsou

prodávány na konci transformačního procesu, který probíhá nebo se uskuteční

v budoucnu (Vernimmen et al., 2011).

Zásoby jsou rozděleny na tyto části:

a) materiál (vstupy, základní materiál, pomocné a provozní látky…);

b) polotovary (rozpracované výkony, produkty, které jsou dokončeny, ale nejsou

hotovým výrobkem);

c) nedokončená výroba (rozpracované výkony, produkty, které prošly výrobou

a nejsou ještě dokončeny);
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d) hotové výrobky (výstupy, produkty prošly všemi fázemi výroby, jsou dokončené

a připravené k prodeji);

e) zvířata (nakoupená i zvířata z vlastní produkce – např. mladá zvířata, zvířata ve

výkrmu, kožešinová zvířata, ryby, včelstva, hejna slepic);

f) zboží - nakoupené za účelem prodeje (Martinovičová, Konečný & Vavřina,

2014).

2.2.2 Pohledávky

Další složkou oběžného majetku jsou pohledávky, které vznikají v obchodním styku

jako důsledek vyskladnění zboží bez následného obdržení výnosu (Nývltová & Marinič,

2010).

Pohledávky také představují práva podniků (věřitelů) vymáhat provedení platby za

závazky. Pohledávky zanikají v okamžiku splnění platby.

Základní dělení pohledávek:

a) pohledávky z obchodního styku,

b) pohledávky za zaměstnanci,

c) pohledávky za společníky,

d) ostatní pohledávky.

Pohledávky lze dělit podle toho, o jakou skutečnost se jedná, zda jde o pohledávky

předlhůtní či po lhůtě splatnosti, dále podle časového hlediska, zda jsou pohledávky

krátkodobé (obvykle se splatností do 180 dnů), střednědobé či dlouhodobé (Nývltová &

Marinič, 2010).

Řízení pohledávek

Valach (1999) chápe jako řízení pohledávek činnosti podniků vedoucí k optimálnímu

usměrňování jejich pohledávek.

Podle Kislingerové (2007) je smyslem řízení pohledávek ochrana podniku před

vysokým podílem faktur, které odběratelé platí se zpožděním. Dalším úkolem je

minimalizovat podíl nedobytných pohledávek.

Řízení pohledávek se uskutečňuje v několika krocích:

Prvním krokem řízení pohledávek je analýza důvěryhodnosti klienta. Jde jak o analýzu

finanční, tak prověření právní důvěryhodnosti.
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V dalším kroku podnik stanoví obchodní podmínky, dobu splatnosti, způsob placení

a také způsob zajištění.

Ve třetím kroku podnik rozhoduje o způsobu profinancování pohledávek. Pro tento

způsob se používají finanční instrumenty jako například faktoring, forfaiting nebo

eskontní úvěr.

V předposledním kroku podnik sleduje stav a strukturu pohledávek. Struktura

pohledávek se sleduje podle těchto hledisek: pohledávky do lhůty splatnosti versus

pohledávky po lhůtě splatnosti, pohledávky krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé,

pohledávky z obchodních vztahů a ostatní, pohledávky korunové a v cizí měně atd.

Poslední krok následuje pouze, když pohledávka není uhrazena ve stanovené lhůtě, pak

následuje vymáhání pohledávky a odpovídající právní a účetní vypořádání (Marek,

2006).

2.2.3 Finanční majetek

Je vysoce likvidní, předpokládaná držba je kratší než 1 rok. Do krátkodobého

finančního majetku se řadí hotové peníze, peníze na bankovních účtech, ceniny

a krátkodobé cenné papíry s dobou držení do 1 roku. Je důležitý pro začátek podnikání,

nakupují se za něj veškeré vstupy (Dluhošová, 2008; Máče, 2013).

Podniky vlastní peněžní prostředky z důvodů zabezpečování běžných úhrad výdajů

a závazků, musí chránit podnik pro případné nedostatky prostředků a ztráty platební

schopnosti. Finanční prostředky také umožňují podnikům příležitostné nákupy

a investice (Valach, 1999).

Způsoby řízení krátkodobého finančního majetku


[…]


Dlouhodobý finanční
majetek

C. Oběžná aktiva celkem 618 377 797 033 949 395

I. Zásoby 252 078 246 028 280 745

Materiál 199 568 203 699 219 248

Nedokončená výroba a
polotovary 21 686 18 469 19 317

Výrobky 30 079 23 396 40 758

Zboží 745 464 568

Poskytnuté zálohy na zásoby 854

II. Dlouhodobé pohledávky 5 092 7 115 5 650

Odložená daňová
pohledávka 5 092 7 115 5 650

III. Krátkodobé pohledávky 360 841 543 003 662 061

Pohledávky z obchodních
vztahů 328 918 258 075 231 390

Pohledávky - ovládaná a
ovládající osoba 260 614 390 398

Stát - daňové pohledávky 23 832 13 946 22 930

Krátkodobé poskytnuté
zálohy 6 179 9 838 5 321

Dohadné účty aktivní 10 862

Jiné pohledávky 1 912 530 1 160

IV. Krátkodobý finanční 366 887 939

majetek

Peníze 181 234 247

Účty v bankách 185 653 692

D. I. Časové rozlišení 16 964 19 870 16 094

Náklady příštích období 9 689 15 074 13 956

Komplexní náklady příštích
období 7 275 4 706 2 138

Označ. PASIVA 2011 2012 2013

PASIVA CELKEM 1 221 077 1 391 311 1 493 151

A. Vlastní kapitál 183 464 193 167 130 929

I. Základní kapitál 140 524 140 524 140 524

Základní kapitál 140 524 140 524 140 524

II. Kapitálové fondy 100 274 100 274 100 274

Ostatní kapitálové fondy 100 274 100 274 100 274

III.

Rezervní fondy, nedělitelný fond
a ostatní fondy ze zisku 14 052 14 052 14 052

Zákonný rezervní fond 14 052 14 052 14 052

IV.
Výsledek hospodaření minulých
let - 62 421 - 71 386 - 61 683

Nerozdělený zisk minulých let 46 311 46 311 56 014

Neuhrazená ztráta minulých let - 108 732 - 117 697 - 117 697

V.

Výsledek hospodaření běžného
účetního období - 8 965 9 703 - 62 238

B. Cizí zdroje 1 037 613 1 198 144 1 362 215

I. Rezervy 31 030 35 192 37 924

Ostatní rezervy 31 030 35 192 37 924

II. Dlouhodobé závazky

III. Krátkodobé závazky 1 006 583 1 162 952 1 324 291

Závazky z obchodních vztahů 364 990 486 829 577 929

Závazky - ovládaná nebo ovládající
osoba 573 300 603 360 658 200

Závazky k zaměstnancům 24 903 23 483 26 515

Závazky ze sociálního zabezpečení
a zdravotní pojištění 14 232 13 089 14 820

Stát - daňové závazky a dotace 6 032 4 974 4 086

Dohadné účty pasivní 21 792 29 625 41 237

Jiné závazky 1 334 1 592 1 502

IV. Bankovní úvěry a výpomoci

C. I.
Časové rozlišení

7

Výnosy příštích období

7

Příloha 2: Výkaz zisku a ztrát v letech 2011–2013

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v tis. Kč

Označ. TEXT 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 31 433 35 214 32 324

A.
Náklady vynaložené na prodané
zboží 29 936 33 536 30 785

+ Obchodní marže 1 497 1 678 1 539

II. Výkony 4 978 430 5 676 333 5 846 836

Tržby za prodej vlastních výrobků a
služeb 5 243 119 5 684 848 5 829 033

Změna stavu zásob vlastní činnosti

- 264 689 - 8 515 17 803

B. Výkonová spotřeba 4 323 457 4 992 948 5 200 204

Spotřeba materiálu a energie 3 851 302 4 482 604 4 739 400

Služby 472 155 510 344 460 804

+ Přidaná hodnota 656 470 685 063 648 171

C Osobní náklady 539 368 577 303 573 537

Mzdové náklady 396 380 425 428 422 222

Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 135 115 143 220 141 814

Sociální náklady 7 873 8 655 9 501

D. Daně a poplatky 273 385 171

E.

Odpisy dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 46 266 62 113 53 107

III.

Tržby z prodeje dlouh. majetku a
materiálu 145 205 14 398

Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku 143 204 5 673

Tržby z prodeje materiálu 2 1 8 725

F.

Zůstatková cena prodaného
dlouh. majetku a materiálu 316 829 4 421

Zůstatková cena prodaného dlouh.
majetku 316 829 4 421

G.

Změna stavu rezerv a opravných
položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích
období 20 245 13 912 16 037

IV. Ostatní provozní výnosy 13 570 13 873 21 228

H. Ostatní provozní náklady 11 781 10 840 11 285

* Provozní výsledek hospodaření 51 936 33 759 25 239

VII.

Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku

X. Výnosové úroky 146 54

Nákladové úroky 31 939 31 005 30 431

Ostatní finanční výnosy 91 567 81 155 109 848

Ostatní finanční náklady 121 581 69 407 163 484

* Finanční výsledek hospodaření - 61 953 - 19 111 - 84 013

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost - 1 052 4 945 3 464

splatná 2 947 6 968 1 999

odložená - 3 999 - 2 023 1 465

**

Výsledek hospodaření za běžnou
činnost - 8 965 9 703 - 62 238

*
Mimořádný výsledek hospodaření

***

Výsledek hospodaření za účetní
období - 8 965 9 703 - 62 238

****

Výsledek hospodaření před
zdaněním - 10 017 14 648 - 58 774