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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená práce je zpracována na téma řízení oběžného majetku. Práce svým obsahem, formou i
rozsahem odpovídá nárokům na bakalářkou práci. Nechybí zde řada zajímavých údajů získaných z
praxe a jejich detailní analýza, která odpovídá uvedené metodice a naplňuje stanovený cíl.
Přínosem práce je nejen provedená literární rešerše, ale především analýza a diskuse dat
zkoumané společnosti a řada vhodných doporučení.
Práce má jasnou a přehlednou strukturu. Z hlediska přehlednosti by bylo vhodné rozdělit rozsáhlé
tabulky na několik menších. Práce neobsahuje přehled použitých zkratek a jejich vysvětlení, ani při
jejich prvním použití v textu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Vysvětlete prosím pojem tokově orientovaný layout výrobní linky a One-Piece-Flow. Jaký vliv
mohou mít tyto přístupy na oběžný majetek společnosti?
2/ V rámci uvedených doporučení navrhujete změny v řízení společnosti - zvýšení pravomocí
managementu dceřiné společnosti. Jaké konkrétní přínosy by bylo možné očekávat a jaká je
pravděpodobnost, že k takové změně dojde?

3/ V diskusi se zabýváte opatřeními ke snížení ztrátovosti. Navrhujete zintenzivnění kontrol a
zvýšení motivace pracovníků. Při posuzování jednotlivých opatření je nutné zohlednit i náklady na
jejich zavedení a provádění. Jaké jsou možné druhy motivace zaměstnanců? Jaký význam
představuje komunikace a informovanost pracovníků při významných procesních změnách v
podniku?
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